CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinetes  dos  Deputados  Federais  GUSTAVO  GAYER  –  PL/GO  e
DELEGADO PAULO BILYNSKYJ – PL/SP

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE Nº          , DE 2025

(Do Sr. PAULO BILYNSKYJ e Sr. GUSTAVO GAYER)

Requer  a  aprovação  de  Moção
de  Aplausos  e  Reconhecimento  aos
policiais  militares  da  31ª  Companhia
Independente  de  Polícia  Militar  do
Estado  de  Goiás  (CPE –  3º  CRPM)
pela  atuação  técnica,  corajosa  e
exitosa na ocorrência que resultou na
neutralização  do  criminoso  de
altíssima periculosidade José Almeida
Santana, vulgo “Pedro Bó”.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  art.  117  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro a aprovação de moção de Aplausos e Reconhecimento, aos

policiais militares da 31ª Companhia Independente de Polícia Militar do Estado de

Goiás (CPE – 3º CRPM) pela atuação técnica, corajosa e exitosa na ocorrência que

resultou na neutralização do criminoso de altíssima periculosidade José Almeida

Santana, vulgo “Pedro Bó”.

JUSTIFICAÇÃO

A  segurança  pública  exige  profissionais  que  sustentem,

diariamente, o peso da linha tênue entre a ordem e o caos. Em Goiás, a atuação da

Companhia de Policiamento Especializado (CPE) tem sido exemplo de preparo,

inteligência  e  firmeza diante  de ameaças severas.  A operação que resultou  na

morte  do  criminoso  José  Almeida  Santana  —  um  dos  nomes  mais  perigosos

ligados  ao  “Novo  Cangaço”,  ao  PCC e  ao  histórico  furto  ao  Banco  Central  de

*C
D2

52
96

18
95

70
0*

RE
Q

 n
.5

12
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
5

10
:0

2:
11

.9
87

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252961895700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinetes  dos  Deputados  Federais  GUSTAVO  GAYER  –  PL/GO  e
DELEGADO PAULO BILYNSKYJ – PL/SP

Fortaleza  —  reafirma  a  competência  técnica  e  a  bravura  das  forças  policiais

goianas.

Segundo amplamente divulgado pela imprensa1 e confirmado pelos

relatos oficiais das equipes envolvidas, o indivíduo “Pedro Bó”, considerado pelo

Superior Tribunal de Justiça como criminoso de altíssima periculosidade, circulava

armado na cidade de Anápolis. Integrante da cúpula do PCC, financiador de ações

criminosas de grande envergadura — como o furto ao Banco Central  (2005),  a

construção de túnel até empresa de valores no Paraguai (2017) e a distribuição

internacional  de  drogas  —,  o  suspeito  representava  risco  incontestável  à

população.

Durante  operação  integrada  entre  FICCO-GO,  PM2,  BOPE  2  e

CPE, o monitoramento identificou o criminoso armado dentro de um supermercado.

No momento da tentativa de abordagem, o suspeito sacou sua arma e abriu fogo

contra  os  policiais,  iniciando  confronto  direto  em  ambiente  populoso,  o  que

ampliava ainda mais o risco para civis e para as próprias equipes.

Mesmo  diante  de  tal  ameaça,  os  policiais  agiram com precisão

técnica,  controle  emocional  e  estrito  cumprimento do dever  legal.  A progressão

tática, o emprego proporcional da força e a resposta imediata à injusta agressão

evitaram que o  criminoso efetuasse novos disparos  e,  possivelmente,  vitimasse

inocentes.

A ação dos militares — o 1º Tenente Danisclay Ferreira Barros, o

Cabo  Patrick  Neves  Ferreira,  o  2º  Sargento  Kleyton  Galvão  Cerávolo e  o  3º

Sargento  Jurandi  Campos  Araújo  Júnior —  foi  determinante  para  impedir  a

continuidade das atividades criminosas de um dos mais perigosos integrantes da

facção.  A  operação  demonstrou  profissionalismo  exemplar,  alinhamento  com

protocolos de segurança e compromisso com a preservação da ordem pública.

Diante da relevância do feito, da magnitude do risco enfrentado e

da excelência técnica empregada pelas equipes envolvidas, é dever institucional

1 https://diariodoestadogo.com.br/condenado-por-roubo-ao-banco-central-e-morto-em-confronto-em-goias-jose-
almeida-o-pedro-bo-569989/? *C
D2

52
96

18
95

70
0*

RE
Q

 n
.5

12
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
5

10
:0

2:
11

.9
87

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252961895700

https://diariodoestadogo.com.br/condenado-por-roubo-ao-banco-central-e-morto-em-confronto-em-goias-jose-almeida-o-pedro-bo-569989/?
https://diariodoestadogo.com.br/condenado-por-roubo-ao-banco-central-e-morto-em-confronto-em-goias-jose-almeida-o-pedro-bo-569989/?

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinetes  dos  Deputados  Federais  GUSTAVO  GAYER  –  PL/GO  e
DELEGADO PAULO BILYNSKYJ – PL/SP

reconhecer e enaltecer a atuação desses policiais militares. Sua pronta resposta

impediu  novas  ações  de  um criminoso  histórico  e  protegeu  vidas  de  cidadãos

goianos. Esta Moção de Aplauso e Reconhecimento expressa gratidão e respeito a

esses profissionais que, com coragem e preparo, sustentam a tranquilidade social e

honram a Polícia Militar de Goiás.

Sala da Comissão, 01 de dezembro de 2025.

Deputado PAULO BILYNSKYJ

PL/SP

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

*C
D2

52
96

18
95

70
0*

RE
Q

 n
.5

12
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
5

10
:0

2:
11

.9
87

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252961895700

Requerimento de Moção

Deputado(s)

 1  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 2  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.5

12
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
5

10
:0

2:
11

.9
87

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252961895700